- Ast ubi canorae bella sonuerunt tubae,
 Fervidus in hostes hostis hinc atque hinc ruit
 Et glomerat acres vulneri intentans manus.
 Concurritur utrimque: gravior Pharsalicis 280
 Fit pugna in arvis, ulla quam cernat dies.
 Cetera silere lugubris cogit dolor;
 Seu fata seu Caesar, vel infernae Stygis
 Turbae nocentes vel magis fuerint Dii,
 Vincimur, et aequa montibus tellus iacet 285
 Constrata tot funeribus, et rigui fluunt
 Amnes cruore civium. sic, o Duces,
 Sic astra petitis? perdit ac victi carent
 Sepulchro, et agros pondus externos premit.
 Tumulata tellus ipsa, subsidit gravi 290
 Late cadentum civium cumulo minor,
 [Nec astra cernens assuetis vescitur]
 Ne videat illud noxium caeli iubar,
 Pluvium quod illi noster effecit cruor.
 Constiti ego et amens horruui tantum nefas 295
 Vertique vultum stragis aspectu horridae
 Scelusque scelere maius extremum dedi,
 Turpi recedens ipse Dux belli fuga.
 Haec ille moriens fulgor, haec subitus pavor
 Ferrumque id hostia fugiens tandem volunt. 300
- Theo. Resiste paulum fortis et priscos voca
 In corda sensus; redeat hinc illud, precor,
 Quod regiae frontis fuit amicum decus.
 Quamvis in acie iniqua sors fuerit prior,
 Secunda nobis vota permisit tamen 305
 Et iam serena luce prospexit Deus.
- Pomp. Vtramque damno, sceleris ex aequo ream,
 Cum fudit acies cumque defendit fugam.
 Sors illa vicit, ista fugientes videt:
 Plus haec favendo nocuit, ut peior nece 310
 Vita aestimatur, turpe quam maculat scelus.
 Vicisse vetuit; iuvit, ut fugerem: execror,
 Quidquid favoris fata praestiterint mihi.
 Si sic iuvandus sum, velim, noceant magis,
 Ne vilis adeo pateat in probris fuga. 315
- Theo. Decora, fortis, valida, Romano Duce
 Sat digna potius illa, perniciem fuga
 Quaecumque vitat, acrior ut armis queat
 Stetisse campo. ad istud incolumis modo
 Servaris, ut propinqua Ptolemaei tibi 320
 Auxilia iungas. nec tueri te abnuet,
 Cui totus ore spirat antiquus Parens,

- Senileque viget iuvenis in vultu decus,
 Vt, quas Parens debuerat, has reddat memor
 Puer ille grates. simile simili gignitur, 325
 Totamque se transfundit in prolem suam
 Pietas avorum. [quisque maiorum decus
 Auxisse gaudet.] clara sic virtus parit
 Sese et labantes vivida aeternat vices.
- Pomp. Privata virtus se minoribus inserit 330
 Persaepe, avoque exoritur et similis nepos.
 Non illa Regibus favet sors: nascitur
 Aut fit parenti absimilis; immutat statum,
 Pervertit Aulam, ubique leges innovat.
 Rex Regna dives teneat, id tantum cupit: 335
 Huc aequa iniqua vertit, officii immemor,
 Iniuriarum solum et odiorum memor.
 Nec curat ingrati notam, sed civibus
 Libens relinquit, gratiae ut reddant vices,
 Ipse altiora mente concipiens bona. 340
- Theo. Exigua merita facile tegit oblivio,
 Nec subdito Rex gratiam civi refert,
 Ne se minorem statuatur; at Regi refert.
 Tam insigne facinus ergo ab animis excidet?
 Nec te iuvabit ille, qui vitam tibi, 345
 Qui Regiam acceptam refert? non aureis
 Defendet opibus, quas ope recepit tua?
- Pomp. Falleris: in animo servat et sumptu levi
 Rex merita pensat levia; sed damnat magis,
 Letho rependens, magna, quae tenui nequit 350
 Pensare praemio. nec ulli umquam velit
 Ita debuisse, ut metuat et Regno et sibi,
 Si gratus illi reddat; aut si det minus,
 Vt sic precaria manu regnet.
- Theo. Patrem
 Non ergo patriae agnoscat et clarum Ducem, 355
 Quem sibi Parentem donat extincti loco
 Sacer Senatus? quem senis tabulae petunt
 Auletis?
- Pomp. haud hic Regna Pompeius potest
 Vmquam tueri, qui exul et victus fugit.
 Non hunc vocavit senior auxilio virum; 360
 Sed eum triumpho nobilem quondam Africo
 Et ense magnum et mente maiorem, Tagi
 Qui propter undas victor extremo manum
 Cum Sole sparsit, qui rebelles perdidit,
 Idemque pacis pariter ac belli arbiter. 365

- Rex Pharius obiit. esto, nunc vivat; tamen
Pompeius obiit: fata commutant viros.
- Theo. Remitte, precor, exaestuantem impetum
Mentisque desperantis insanos procul
Averte fluctus; nec ea sollicitum prece 370
Orasse pudeat sceptrum, quae quondam pio
Servasse Regi iuvit et merito tua
Vocare possis.
- Pomp. egone ut incautus senex
Pueroque fidam?
- Theo. non adhuc fraudes puer
Didicit; tenello corde simplicitas viget 375
Purusque candor.
- Pomp. non adhuc didicit fidem.
Sat cuique celeres sponte nascuntur doli
Magisque Regi; sique non adsint, mea
Etiam in fideli sors adinveniet dolum.
Sed quis modo tam subitus aures perculit 380
Sonus? unde militum haec repente cohors?
- Theo. adest
Armis onustus miles, illustrem tenet
Cristaque et auro galeam; hic in clypeo vetus
Insigne portat, ille thoracem sequens
Nexumque segmentis sagum nitidis gerit. 385

Achillas, Pompeius

Achillas Pompeio et munera offert nomine sui Regis et fidem pollicetur atque amicitiam, arcana cum eo collaturus.

- Ach. Quam dulce Regni nomen et felix bonum!
Hucusque nitor viribus et animum sagax
Exacuo et artes, ut potestas denique
Sit imperandi. non procul aberit a meis 390
Fortuna coeptis. ope Deorum provehor,
Semperque vetere maius exoritur recens
Decus, ut in alta sede consistat gradus.
Docuisse Regem munus antiquum fuit,
Quo nostra virtus intimos iniit sinus
Nitentis Aulae, coepit et facilem sibi 395
Captare populi gratiam, mox in novos
Mutare fascis, cuncta consilio meo
Sub pace regere; nec minus belli potens
Militibus impero. omen hoc faustum fuit,
Regi imperasse, dum eius ingenium colo 400
Luxusque suaves in sero levis otii

Meque altioribus parem titulis gero.
 Sed ecce, Magnus hospes incessu obvius.
 Praeferte dudum munera. o Regum genus
 A stirpe ducens, patriae meritum iubar, 405
 Quem tot remoti longius gentes soli
 Sensere in acri Marte, quid posset manu;
 Cuius triumphis una vix tandem dies
 Optatur, hoste Roma qua domito caput
 Attollat astris. quando Niliacum decor 410
 Is forte Regem manet, ut et partem ferat
 Felix honorum teque bellantem libens
 Sequatur armis, foedus excipiens rogat,
 Vices regendi et bella componas prius,
 Ne vacua solers Regna diripiat soror. 415
 Interea et istud pignus ingenuae cape
 Fidei, verendus arma quae gessit Parens,
 Phariis decora Regibus. [bello duces
 Quicumque Magno advenerit.] tenui dedit
 Quaedam papyro inscripta, quaedam etiam meis 420
 Arcana credidit auribus. peragam celer
 Mandata; ab omni est liber arbitrio locus.
 Pomp. Veram Parentis nosco progeniem sui.
 Commissa tutus auribus reddes meis,
 Qua dives aede Regia nitenti latet; 425
 Grati rependam muneris pretium, Dii
 Si quando laetas forte restituant vices.